[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ремонтненского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ

   23.08.2011                                 с. Ремонтное                                     № 67

Об утверждении прогноза
социально-экономического

развития Ремонтненского

сельского поселения
на 2012-2014 годы

В целях обеспечения составления проекта бюджета на 2012 год и среднесрочного финансового плана района на 2013-2014 годы, в соответствии со ст. 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации «Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета», Собрание депутатов Ремонтненского сельского поселения,

РЕШИЛО:

1.  Утвердить прогноз социально-экономического развития Ремонтненского сельского поселения на 2012-2014 годы (приложение №1).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  начальника сектора экономики и финансов Администрации Ремонтненского сельского поселения Сергееву Н.Н. и постоянную комиссию по бюджету, налогам и  собственности  (Ковалев А.В.).

 Глава Ремонтненского

 сельского поселения                                                Н.И.Семченко
Приложение № 1

 к решению Собрания депутатов
Ремонтненского сельского поселения
 от 23.08.2011г.№ 67
Основные показатели прогноза

социально-экономического развития Ремонтненского  сельского поселения
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет 2009г.
	Отчет 2010г.
	Оценка 2011г.
	Прогноз

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

	Объем промышленной продукции по полному кругу
	млн. руб.
	25,2
	47,8
	50,2
	61,5
	71,6

	85,4

	темп производства в сопоставимых ценах
	%

	115,6
	108,8
	110,7
	109,5

	СЕЛЬСКОЕ

ХОЗЯЙСТВО

	Объем производства сельскохозяйственной продукции
	млн. руб.
	68,5
	74,5
	82,2
	87,9
	94,6
	94,5

	Индекс производства
	%
	90,4
	98,6
	101,1
	101,6
	102,5
	102,6

	МАЛЫЙ

 БИЗНЕС

	Число малых предприятий
	единиц
	25
	31
	33
	36
	38
	40

	Число средних предприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Число ИП
	единиц
	305
	315
	320
	328
	342
	351

	Среднесписочная численность работников малых предприятий
	тыс. чел.
	0,15
	0,15
	0,15
	0,16
	0,16
	0,16

	Среднесписочная численность работников средних  предприятий
	тыс. чел.
	0,24
	0,23
	0,22
	 0,24
	0,24
	0,24

	Оборот малых предприятий
	млн. руб.
	23,5
	34,6
	41,8
	50,5
	61,5
	75,6

	Оборот средних предприятий
	млн. руб.
	74,34
	70,03
	72,4
	74,96
	79,41
	84,35

	Объем инвестиций малых предприятий
	млн. руб.
	0,73
	0,86
	0,99
	1,1
	1,22
	1,35

	Объем инвестиций средних предприятий
	млн. руб.
	11,13
	8,26
	10,28
	13,4
	13,68
	15,8

	ИНВЕСТИЦИИ

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	79,3
	157,7
	62,26
	121,67
	97,03
	54,99

	темп к предыдущему году в сопоставимых ценах
	 %

	36,47
	181,27
	74,05
	52,82

	ТРУД

	Численность работников
	человек
	2060
	1960
	1804
	1777
	1775
	1777

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	11437,19
	12295,18
	13662,69
	14839,78
	16614,00
	17553,90

	темп к предыдущему году
	%

	107,5
	111,12
	108,62
	108,92
	108,6

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	282727,43
	289182,68
	295769,85
	316443,53
	344293,25
	374319,33

	ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	133,7
	191,5
	228,15
	266,36
	307,78
	352,9

	темп к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	105,9
	100,2
	108,90
	108,50
	108,6
	108,7

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	1,07
	1,30
	1,55
	1,79
	2,05
	2,34

	темп к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	48,4
	119,7
	109,00
	107,00
	106,7
	105,7

	 Платные услуги
	млн. руб.
	40,1
	23,80
	27,14
	31,33
	36,54
	42,5

	темп к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	96,6
	102,3
	105,00
	106,80
	108,2
	108,5

	ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Прибыль прибыльных предприятий
	тыс. руб.
	22411,5
	19412,0
	20893,0
	22052,0
	23157,0
	24284,3

	Убытки  убыточных предприятий
	тыс. руб.
	209,2
	876,0
	-
	-
	-
	-

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

Ремонтненского сельского поселения на 2012-2014 годы

            Прогноз социально – экономического развития Ремонтненского сельского поселения на 2012-2014 годы сформирован  на основании анализа работы за предыдущие годы, статистики и отчетных данных предприятий поселения и в соответствии с постановлением администрации Ремонтненского сельского поселения от 23.05.2011г. №99 «Об утверждении порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Ремонтненского сельского поселения и составления проекта местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».
1.«Промышленное производство»

Показатели по разделу рассчитаны по промышленным производствам  при непромышленных организациях и по  малым предприятиям. Прогноз промышленного производства формируется с учетом  тенденций развития производства, анализа положения  на внутреннем и внешнем рынке, в расчетах прогноза показателей  промышленной продукции  учитывается  предполагаемый спрос  внутреннего и внешнего рынков, спрос  других видов  деятельности экономики, динамика денежных доходов населения. Объем  отгруженных товаров собственного производства - раздел ДА -представлен производством  сельскохозяйственного предприятия  характеризующегося следующим показателями: объемом отгруженных товаров собственного производства, а именного мясо охлажденное, колбасных изделий, рыба, мукомольная продукция, хлеб и хлебобулочные изделия. СПК племзавод  «Мир» приобрел новое оборудование по переработке и выпечки хлебобулочных изделий, в связи с этим  произошел  рост продаж продукции.

 По разделу –ДЕ- издательская и полиграфическая деятельность отражены  данные МУП издательский дом  «Рассвет», объем отгруженной продукции увеличивается. Увеличение роста доходов связано с тем, что редакция увеличила число подписчиков (применением разновозрастной структуры полос), занимается издательством «Муниципальный Вестник»  сельских поселений, где публикуется нормативно-правовые акты, рассматриваемые и принятые бюджеты сельских поселений, решения  о местных налогах и  сборах  Темп роста полиграфической деятельности  за период 2009-2014гг. в среднем составляет 137,7,1%.

 Согласно классификатора МПП ЖКХ отнесено к разделу –Е- производство и распределение электроэнергии, газа, воды. Увеличение объема отгруженной продукции до 2014 года  обусловлено увеличением числа абонентов. Данный факт положительно повлияет на увеличение объема отпущенной воды, начиная с 2009 до 2014года рост по распределению воды составит  199,2%.

                                2.«Аграрно-промышленный комплекс»

 Сельскохозяйственное  производство   ведется на базе средних предприятий (СПК племзавод «Мир»),  крестьянско-фермерских  хозяйствах , личных  подсобных  хозяйствах. Во всех  категориях сельского хозяйства имеется  39983,4га из них 17688,8 га пашни, 20342,6 га пастбищ, 670 га лесонасаждений. Согласно закона «Об обороте  земель сельскохозяйственного назначения» сельхозпредприятиями поселения  сформированы земельные участки. На конец года  общая площадь  сельхозугодий увеличится за счет  образования новых КФХ, по ЛПХ площадь сельхозугодий не изменится. Вся посевная площадь под урожай 2010 года составила 5507 га, из них  КФХ-5506 га , ЛПХ -1,3га. Из общей площади посевных культур, основная часть занята зерновыми культурами , 2% процента от общей  площади занято масличными  культурами (горчица) и 1,05% бахчевыми культурами. В 2012 году планируется получить во всех сельхозпредприятиях, по Ремонтненскому с/поселению  14209 тыс.тонн зерна, при средней урожайности 24,4 ц/га. В 2014  году  прогнозируется  получить 15576 тыс.тонн зерна, рост производства будет за счет повышения урожайности экстенсивными способами.

 70%   производимой продукции приходится на  СПК племзавод «МИР», другие 30%  идут  на КФХ и личное подсобное хозяйство.

 Сельхозпредприятия  почти полностью  обеспечивают  собственников  земельных долей концкормами  и грубыми кормами  для  ведения  личного подсобного хозяйства. Производство мяса к 2014 г. году составит  341 тонна, производство  молока снижается во всех категориях хозяйств, за счет уменьшения  поголовья дойных коров, данный объем  молока идет на личное  потребление и частично  реализуется на местном рынке. Производство шерсти к 2014году составит 238,6 центнеров во  всех категориях  сельского  производства. Шерсть  по-прежнему не имеет большого спроса и  поэтому ее  получение не приносит хозяйству высоких доходов.

 На территории сельского поселения  сохранились  все  сельхозпредприятия. По итогам 2010 года все сельскохозяйственные предприятия получили  прибыль. По итогам  2014 года плановая  прибыль  составит  23152 тыс. руб.

                                 3. «Малое  предпринимательство»

  Раздел «Малое предпринимательство» на 2012-2014 годы разработан, исходя  из сценарных условий  функционирования экономики на прогнозируемый период, перспектив социально-экономического развития поселения.

 В разработке прогноза  использованы  статистические  данные по общеэкономическим показателям, отчетные данные субъектов малого бизнеса, сведения, полученные из МИФНС России № 9 по РО. По  состоянию на 01.01.2010 года в Ремонтненском  сельском поселении зарегистрировано, в соответствии с законодательством малых предприятий -31 , индивидуальных предпринимателей-315.

  По отчету 2010 года и в прогнозе на  2012-2014 годы отмечается рост количества малых предприятий в торговле.

  Среднемесячная  зарплата на малых предприятиях в 2009году составила 8673,06  рублей, в  прогнозе на 2012-2014 годы начисленная среднемесячная  зарплата работников малых предприятий  будет расти и к 2014 году составит-12735 руб.

 Оборот  малых  предприятий в 2010 году составил 34,6 млн.руб. к 2014 году прослеживается увеличение  данного показателя и составит 75,6 млн.рублей. В рамках  реализации ФЗ-№94  субъектов малого предпринимательства произвели регистрации и  участвуют в торгах на исполнение муниципальных заказов, через электронную систему «Рефери».

                                                   4.« Инвестиции »

Прогноз раздела  «Инвестиции» социально-экономического развития Ремонтненского сельского поселения  на 2012-2014 г.г. рассчитан исходя из данных статистического учета, темпов динамики инвестиций, складывающихся  в инвестиционной сфере, оценки наличия финансовых ресурсов.

За счет собственных ресурсов в сельскохозяйственных предприятиях  осуществлено формирование основного стада, приобретение техники в рамках реализации национального проекта «Развитие АПК», приобретение машин и оборудования в 2010 году на сумму 8,26 млн.руб., в 2011году составит 10,28 млн. руб. - собственные средства предприятия

 На 2010 год по инвестиционной программе  направлены бюджетные ресурсы на строительно -монтажные работы в рамках газификации РДК и АКБ, МОУ Ремонтненская СОШ №2, детский сад «Родничок», детский сад «Солнечный зайчик», детский сад «Солнышко» в объеме 11,2 млн. рублей.

 В 2011 году предусмотренно приобретение рентгенной установки для МУЗ Ремонтненской ЦРБ в сумме 10 млн.руб, также планируется приобретение компьютерного оборудования  для МОУ Ремонтненская Гимназия № 1 в размере 3 млн.руб.

                                                          5.«Труд»

  Численность  постоянного населения в районе согласно статистических данных  на 01.01.2010 года составила 7178 человек. По оценке 2011 года и в прогнозе на 2012-2014 годы  сохранится тенденция незначительного, но все же роста активно работающего населения.

  Количество работающих к концу 2011 года составит 1804 человек.

 В 2011 году  и в прогнозе 2012-2014 годы  распределение  занятых  по видам  экономической  деятельности  произойдет  следующим образом:  в сельском   хозяйстве  тенденция роста численности работников не наблюдается т.к  с отчетного года ввелось рациональное использование трудовых ресурсов. Основная часть  работников будет  занята  в домашнем  хозяйстве, включая  личное подсобное  хозяйство.

 Незначительное увеличение числа работников приходится на сферу «производства и распределения электроэнергии, газа и воды», а также  в сфере предоставления прочих коммунальных, социальных  и персональных услуг.

   В области здравоохранения произошло уменьшение численности в 2011 году,  в следствии сокращения в Ремонтненской МУЗ ЦРБ младшего обслуживающего персонала.

  В отчетном 2010 году  фонд  заработной  платы  составил  289182,36 тыс.руб. Среднемесячная  зарплата составила  12178,18 руб. По оценке  2011 года и в прогнозе 2012-2014 г. начисленный  фонд  зарплаты  будет  постепенно расти  и к 2014  году составит  374319,36 тыс. руб.  среднемесячная  зарплата по Ремонтненскому сельскому поселению  составит 17533,9 руб.

                                  6.« Потребительский   рынок»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» одним из вопросов, который должны решать органы местного самоуправления муниципального образования, является создание условий для обеспечения жителей района  услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

  Ситуация на потребительском рынке характеризуется ростом оборота розничной торговли. Оборот розничной торговли за 2010 год составил 503,24 млн.рублей (116,9% к предыдущему году).

  По состоянию на 1 января 2011 года на территории Ремонтненского сельского поселения действует  93 предприятия розничной торговли и 2 предприятия общественного питания (столовые в образовательных учреждениях, закусочные), 84 индивидуальных предпринимателей оказывающих различные услуги населению (пошив одежды, ремонт обуви, ремонт бытовой техники, часов, автомобилей).

  В 2010 году за счет открытия микро-предприятий реализующих, алкогольную продукцию и увеличения числа рабочих мест ожидается повышение объема этого показателя.

  На увеличение объема платных услуг населению в большей мере влияет повышение цен и тарифов. Наибольший удельный вес в общей структуре платных услуг приходится на долю жилищно-коммунальных, бытовых услуг и услуг связи.

                                        7.«Финансовые показатели»

  Проанализировав финансовые  показатели  социально-экономического  развития  Ремонтненского сельского поселения видно, что прибыль полученная по полному кругу  предприятий в 2010 году уменьшилась по сравнению с 2009 годом, в результате убытков МПП ЖКХ  в сумме 876 тыс.руб.

 Анализ 2010 года  показывает,  что дальнейшее получение прибыли получат  сельскохозяйственные предприятия и предприятия торговли. Согласно  прогнозным данным, предоставленных  предприятиями  поселения, отмечается рост прибыли  прибыльных предприятий. Рост  прибыли  прослеживается по предприятиям   сельского  хозяйства - СПК племзавод «Мир», строительства – Ремонтненский ДРСУ.

 В торговле, незначительный рост прибыли, за счет  увеличения  ассортимента продаваемой продукции ФЛ «РОСТОВТОППРОМ» - Ремонтненский райтопсбыт.